
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 535

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 24 iulie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 191 din 13 mai 2003 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 
alin. (1) și (2) din Legea nr. 10/2001 privind regi­
mul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 
în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
818. — Hotărâre privind aprobarea Normelor metodolo­

gice pentru derularea Programului „Săli de sport“ 
prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — 
S.A.........................     3-7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

13. — Hotărâre privind retragerea autorizației de
funcționare a Cooperativei de Credit „Scânteia“ 
Urziceni ..................................................................... 8

149. — Ordin privind sancționarea Societății Comerciale
„Alliance 2000“ — S.R.L.....................’.................... 8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 191
din 13 mai 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) si (2) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokar Gabor 
Petre Ninosu 
Lucian Stângu 
Șerban Viorel Stănoiu 
Ioan Vida

— președinte 
— judecător 
— judecător 
— judecător 
— judecător 
— judecător
— judecător

Paula C. Pantea — procuror
Maria Bratu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în 
mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003

excepție ridicată de Valerica Ienscu, Bogdan Ienscu, Mirela 
Oancea și Andrei Oancea în Dosarul nr. 2.082/2002 al 
Tribunalului București — Secția a III-a civilă.

La apelul nominal este prezent Ioan Cotin Negrescu, 
lipsind celelalte părți, față de care procedura de citare este 
legal îndeplinită.

Partea prezentă lasă la aprecierea Curții soluționarea 
excepției de neconstituționalitate.

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
excepției, ca inadmisibilă, întrucât în motivarea excepției 
autorii acesteia au solicitat Curții să se pronunțe asupra 
modului de interpretare și aplicare a legii, fapt ce excede 
competenței Curții Constituționale.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 27 septembrie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 2.082/2002, Tribunalul București — Secția a III-a 
civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile 
preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 
22 decembrie 1989, excepție ridicată de Valerica Ienscu, 
Bogdan Ienscu, Mirela Oancea și Andrei Oancea.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că dispozițiile art. 15 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 10/2001 sunt contrare prevederilor art. 33 alin. (1) 
și (2), precum și art. 45 din Constituție, întrucât aceste dis­
poziții nu se referă la situațiile când printre chiriași sunt și 
copii sau tineri.

De asemenea, se mai susține că dispozițiile criticate 
sunt neconstituționale în raport cu art. 33 din Legea funda­
mentală, prin aceea că nu conțin precizările necesare care 
să garanteze chiriașilor condiții corespunzătoare de locuit în 
cazul schimbului de locuințe.

Instanța de judecată apreciază că excepția de necon- 
stituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate. 
De asemenea, în conformitate cu dispozițiile art. 181 din 
Legea nr. 35/1997, cu modificările ulterioare, s-a solicitat 
punctul de vedere al instituției Avocatul Poporului.

Guvernul, în punctul său de vedere, arată că 
dispozițiile legale criticate nu contravin prevederilor con­
stituționale, ci, dimpotrivă, acestea constituie o reflectare a 
grijii legiuitorului pentru aplicarea și asigurarea unei protecții 
sociale corespunzătoare. în concluzie, se consideră că 
excepția de neconstituționalitate ridicată este neîntemeiată.

Avocatul Poporului arată că dispozițiile legale criticate 
nu încalcă prevederile constituționale. De asemenea, se 
consideră că, prin formularea excepției, autorii acesteia au 
solicitat Curții Constituționale să se pronunțe asupra modu­
lui de interpretare și aplicare a legii, fapt care nu poate 
face obiectul controlului de constituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susținerile părții prezente, concluziile 
procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la preve­
derile Constituției, precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, 
reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și celor 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Critica de neconstituționalitate are ca obiect prevederile 
art. 15 alin. (1) și (2) din Legea nr. 10/2001 privind regimul 
juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, al căror conținut 
este următorul:

— Art. 15 alin. (1) și (2):
„(1) Contractele de închiriere prev„zute la art. 6 din 

Ordonanța de urgenț„ a Guvernului nr. 40/1999 se vor încheia 
pentru o perioad„ de 5 ani. In cazul în care chiriașului i se pune 
la dispoziție o alt„ locuinț„ corespunz„toare, acesta este obli­
gat s„ elibereze de îndat„ locuința ocupat„.

(2) Neîncheierea noului contract de închiriere în cazul 
prev„zut la art. 9 și 10 din Ordonanța de urgenț„ a Guvernului 
nr. 40/1999, cauzat„ de neînțelegerea asupra cuantumului chi­
riei cerute de proprietar sau de pretenția acestuia de 
restrângere a suprafeței locative pentru persoanele prev„zute 
la art. 32 alin. (1) din aceeași ordonanț„, atrage prelungirea de 
drept a contractului de închiriere pân„ la încheierea noului con­
tract."

Analizând criticile de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că autorii excepției solicită de fapt extinderea dis­
pozițiilor legale criticate și la alte situații neprevăzute în 
text, în sensul adăugării în cuprinsul acesteia a măsurilor 
care trebuiau luate în cazul în care printre chiriași se 
găsesc copii și tineri. Or, așa după cum Curtea 
Constituțională a reținut în mod constant, acceptarea aces­
tei critici ar echivala cu transformarea instanței de conten­
cios constituțional într-un legislator pozitiv, lucru care ar 
contraveni art. 58 din Constituție, potrivit căruia Parlamentul 
este unica autoritate legiuitoare a țării.

Sub acest aspect jurisprudența Curții Constituționale 
este constantă, statornicind limite ale competenței acesteia, 
cum ar fi: „Curtea nu poate da o altă formulare textelor de 
lege pe care le-ar considera nesatisfăcător redactate“ 
(Decizia nr. 1 din 30 iunie 1992, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 178 din 28 iulie 1992), 
„ea nu își poate asuma rolul de a crea, de a abroga sau 
de a modifica o normă juridică“, spre a îndeplini rolul de 
„legislator pozitiv“ (Decizia nr. 27 din 12 martie 1996, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 85 din 
26 aprilie 1996) și „nici nu se poate substitui legiuitorului 
pentru adăugarea unor noi prevederi celor instituite“ 
(Decizia nr. 45 din 2 mai 1995, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 12 mai 1995).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003 3

Soluțiile Curții se întemeiază pe dispozițiile art. 2 
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republicată, potrivit cărora, 
„In exercitarea controlului, Curtea Constituțională se pronunță 
numai asupra problemelor de drept, f„r„ a putea modifica sau

completa prevederea legală supusă controlului. De asemenea, 
Curtea Constituțional„ nu se poate pronunța asupra modului 
de interpretare si aplicare a legii, ci numai asupra înțelesului 
său contrar Constituției".

Față de cele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 150 alin. (1) din Constituție, precum și al art. 13 alin. (1) 
lit. A.c) și al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (2) din Legea nr. 10/2001 privind regi­

mul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, excepție ridicată de 
Valerica Ienscu, Bogdan Ienscu, Mirela Oancea și Andrei Oancea în Dosarul nr. 2.082/2002 al Tribunalului București — 
Secția a III-a civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 mai 2003.

PREȘEDINTE, 
prof. univ. dr. COSTICĂ BULAI

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea Programului „Săli de sport“ 

prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A.
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 10 alin. (1) și (2) și al art. 12 lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind auto­

rizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al Legii nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, precum și al art. 6 alin. (1) — (3) din Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei 
Naționale de Investiții „C.N.I.“ — S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru deru­
larea Programului „Săli de sport“ prin Compania Națională 
de Investiții „C.N.I.“ — S.A., prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri

se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 321/2002 privind apro­
barea Normelor metodologice pentru derularea Programului 
„Săli de sport“ prin Compania Națională de Investiții 
„C.N.I.“ — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 246 din 12 aprilie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 818.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
pentru derularea Programului „Săli de sport“ prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A.

CAPITOLUL I
Prevederi generale

Art. 1. — (1) Potrivit legii, Compania Națională de 
Investiții ,,C.N.I.“ — S.A. desfășoară activități de interes 
public sau social pe baza programelor de interes public 
ori social în domeniul construcțiilor, aprobate de Ministerul 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.

(2) Pentru desfășurarea obiectului său de activitate, 
Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. poate ela­
bora propuneri Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului privind programele de interes public sau social 
în domeniul construcțiilor.

(3) Potrivit obiectului său de activitate, Compania 
Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. urmărește asigurarea 
resurselor financiare pentru programele de interes public 
sau social în domeniul construcțiilor și execută aceste pro­
grame, inclusiv Programul „Săli de sport“, în perioada 
2001 —2004, aprobate de Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului, conform legii.

(4) Derularea investițiilor în construcția de săli de sport 
se realizează prin Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — 
S.A., societate pe acțiuni care funcționează sub autoritatea 
Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.

Art. 2. — (1) Construcțiile de săli de sport care se rea­
lizează prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — 
S.A. se amplasează pe terenuri proprietate publică sau pri­
vată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale, cu res­
pectarea prevederilor legale în vigoare.

(2) Terenurile aparținând domeniului privat al statului 
sau unităților administrativ-teritoriale, destinate construcțiilor 
prevăzute la alin. (1), se preiau în folosință, potrivit legii, 
de Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — S.A., pe 
perioada realizării investiției, pe bază de protocol încheiat 
cu beneficiarii, cu specificația expresă că terenurile sunt 
libere de orice sarcini.

(3) Terenurile pe care se amplasează sălile de sport ce 
se realizează prin Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — 
S.A. se viabilizează de către beneficiari, conform documen­
telor urbanistice și în corelare cu graficele de execuție 
semnate de antreprenorul general, cu respectarea regle­
mentărilor în vigoare.

(4) în sensul prezentelor norme metodologice, prin bene­
ficiari se înțelege statul, prin autoritățile publice, precum și 
autoritățile publice locale.

Art. 3. — (1) în vederea cuprinderii obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 2 în programul de realizare a 
sălilor de sport, beneficiarii întocmesc, actualizează și trans­
mit, pentru anul bugetar pentru care se elaborează proiec­
tul de buget, inventarul prevăzut în anexa nr. 1. Listele de 
investiții anexă la bugetul de stat anual se întocmesc pe 
baza fișelor fiecărui obiectiv de investiții și cuprind numai 
obiectivele ale căror documentații tehnico-economice au fost 
elaborate și aprobate, inclusiv utilitățile aferente, potrivit pre­
vederilor legale.

(2) Necesitatea și oportunitatea realizării sălilor de sport 
sunt stabilite prin studii de prefezabilitate promovate și 
finanțate de beneficiari și aprobate de consiliile locale, în 
condițiile legii.

(3) Studiile de fezabilitate sunt promovate de Compania 
Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. și aprobate de 
Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.

(4) Elaborarea studiilor prevăzute la alin. (3) se efectu­
ează pe baza proiectului-tip elaborat de Compania 
Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. și aprobat de 
Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.

CAPITOLUL II
Promovarea investițiilor

Art. 4. — (1) Pentru obiectivele de investiții propuse a fi 
finanțate anual, Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — 
S.A. preia de la beneficiari, potrivit legii, terenurile aferente 
construcțiilor, conform protocolului prevăzut în anexa nr. 2. 
Acestea sunt preluate pe durata de realizare a investiției, 
după aprobarea listei obiectivelor de investiții privind con­
strucția de săli de sport de către Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului și obținerea surselor de 
finanțare, în condițiile legii.

(2) Pentru obiectivele de investiții referitoare la finaliza­
rea unor structuri începute, propuse a se finanța prin 
Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — S.A., acestea 
sunt preluate, pe durata de realizare a investiției, o dată cu 
preluarea terenurilor aferente, în condițiile legii (anexa nr. 3).

(3) Beneficiarii investițiilor răspund de punerea la dis­
poziția Companiei Naționale de Investiții ,C.N.I.“ — S.A. a 
devizului general actualizat, cu menționarea tuturor 
decontărilor efectuate până la data predării-preluării de 
către aceasta.

(4) Valoarea decontărilor efectuate este reactualizată la 
nivelul lunii precedente predării-primirii prin protocol pentru 
execuție, prin grija și sub responsabilitatea beneficiarului de 
investiție.

(5) Valorile lucrărilor rămase de executat, stabilite pe 
baza proiectelor tehnice, a detaliilor de execuție și a caie­
telor de sarcini, sunt incluse în devizul general pentru des­
chiderea finanțării și decontarea lucrărilor de 
construcții-montaj, care cuprinde atât valoarea lucrărilor 
decontate inițial, reactualizată în prețurile de la data la care 
s-a stabilit valoarea lucrărilor rămase de executat, cât și 
valoarea necesară pentru punerea în funcțiune, inclusiv 
racorduri la utilități.

Art. 5. — în baza datelor transmise de beneficiari, 
Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. întocmește 
lista-sinteză a sălilor de sport propuse a fi finanțate, con­
form anexei nr. 4, și o transmite spre aprobare Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului. Lista-sinteză ast­
fel aprobată este documentul care va sta la baza întocmirii 
listei obiectivelor de investiții privind construcția de săli de 
sport și a fundamentării alocațiilor bugetare necesare în 
vederea finanțării acestora, conform prevederilor legale în 
vigoare.

Art. 6. — (1) Obiectivele de investiții prevăzute la art. 5 
sunt preluate și cuprinse în lista de investiții a Companiei 
Naționale de Investiții „C.N.I.“ — S.A. după avizarea aces­
tora în Consiliul tehnico-economic al Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.

(2) Prin ordin al ministrului transporturilor, construcțiilor 
și turismului se aprobă indicatorii tehnico-economici, în 
condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003 5

CAPITOLUL III
Derularea finanțării și realizării investițiilor

Art. 7. — (1) Pentru asigurarea optimă a finanțării, în 
lista-sinteză se cuprind, în ordinea priorității, obiectivele de 
investiții, pe surse de finanțare, listă pe care Direcția gene­
rală investiții și concesiuni din cadrul Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului o supune spre 
aprobare ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului.

(2) Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — S.A. 
comunică beneficiarilor lista obiectivelor de investiții care 
urmează a fi finanțate în anul în curs și solicită transmite­
rea terenurilor de construcție aferente și a structurilor înce­
pute, acolo unde este cazul, conform protocoalelor 
încheiate în condițiile art. 4.

Art. 8. — Prin grija Companiei Naționale de Investiții 
,,C.N.I.“ — S.A. se declanșează procedurile de atribuire a 
contractului de lucrări, în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare.

Art. 9. — Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — 
S.A. deschide la Trezoreria municipiului București un cont 
special, pe care îl comunică Ministerului Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului — Direcția generală economică 
și buget, în vederea virării alocațiilor de la bugetul de stat 
pentru finanțarea construcției de săli de sport.

Art. 10. — (1) După încheierea contractului pentru exe­
cutarea lucrărilor de construcții, în funcție de sursele de 
finanțare, Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“ — S.A. 
transmite direcțiilor de specialitate ale Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului eșalonarea valo-

rică a execuției, în vederea finanțării. Decontarea cheltuieli­
lor necesare realizării obiectivelor de investiții cuprinse în 
devizul general se asigură pe surse de finanțare.

(2) Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“—S.A. asi­
gură urmărirea și supravegherea tehnică a lucrărilor, 
recepția la terminarea lucrărilor de construcții-montaj con­
form graficului anexă la contract și punerea în funcțiune a 
obiectivelor de investiții, participă împreună cu reprezen­
tanții beneficiarilor la recepția finală la expirarea perioadei 
de garanție.

(3) Supravegherea tehnico-economică a lucrărilor de 
construcții se realizează de Compania Națională de 
Investiții ,C.N.I.“—S.A. prin personal atestat.

(4) Decontarea lucrărilor se face pe stadii fizice de 
execuție.

Art. 11. — Finanțarea construcției de săli de sport se 
efectuează conform prevederilor legale.

Art. 12. — (1) După efectuarea recepției la terminarea 
lucrărilor Compania Națională de Investiții ,C.N.I.“—S.A. va 
preda beneficiarului, prin protocol, terenul și obiectivul de 
investiții realizat, cu respectarea prevederilor legale în 
vigoare.

(2) Protocolul, prevăzut în anexa nr. 5, cuprinde în mod 
explicit și imperativ obligativitatea transmiterii cu titlu gratuit 
a obiectivelor de investiții către beneficiar.

Art. 13. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Beneficiar .......................................

INVENTARUL

sălilor de sport propuse a fi finanțate în cadrul Programului „Săli de sport“ 
prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“—S.A.

Conduc„torul unit„ții,

Denumirea 
localității, instituției 

de învățământ, 
amplasamentul

Amplasament Contribuție de la beneficiari

Suprafața 
(ha)

Planul urbanistic Stadiul viabilizării
Viabilizare 

(milioane lei)
Sistematizare 

verticală 
(milioane lei)

Refacerea 
condițiilor de mediu 

(milioane lei)PUG PUZ PUD

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Localitate
Obiectiv
Obiectiv

Total 
localitate:

TOTAL
GENERAL:



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Beneficiar
............................................................ Compania Națională de Investitii
............................................................ „C.N.I.“—S.A.
Nr......... / ........ Nr........../ .......

PROTOCOL
încheiat astăzi ............................

1. Beneficiarul ....................................................................... cu sediul în .........................................................  reprezentat
prin .................................................. în calitate de pred„tor, și Compania Națională de Investiții „C.N.I.“—S.A., cu sediul în
municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, în calitate de primitor,

în baza Hotărârii ...........................................  nr......./.................... am procedat la predarea-primirea unui nr. de .......
amplasamente, în suprafață totală de ........  m2, identificate potrivit Cărții funciare nr...................  nr. topo .......... după
cum urmează:

Nr. 
crt.

Amplasamentul Suprafața 
(m2) ' Categoria de folosință

TOTAL:

2. Terenul ce se predă Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.“—S.A. este destinat construirii de săli de sport și 
se dă în folosință gratuită pe durata realizării construcțiilor.

3. (Beneficiarul) ....................................................................................................... se obligă să asigure suprafețele de
teren necesare pentru depozitare și pentru organizarea șantierului, precum și racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, 
canalizare etc.), aferente construcției, până la limita amplasamentului șantierului, conform graficului de execuție anexă la 
contractul de execuție a lucrărilor.

4. Terenul identificat la pct. 1 face parte din domeniul public sau privat al statului/unității administrativ-teritoriale, 
fiind administrat de ....................................................  și este liber de orice sarcini.

Prezentul protocol a fost încheiat în două exemplare de valoare juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare 
parte.

Am predat 
Beneficiar,

Conduc„torul unit„ții,

Am primit
Compania Națională 

de Investiții „C.N.I.“—S.A.

Director general,

Director tehnic,

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

FIȘA DE EVALUARE A OBIECTIVULUI 
din .................................. str............................................ nr...........

Beneficiar .............................
CF nr.......................................
Nr. topo ................................

A. Schița bunului imobil
B. Descrierea studiului fizic/Valoric al lucrărilor de executat

întocmit (proiectant) ............................................... Data .....................................

Nr. 
crt.

Valoarea lucrărilor 
executate Valoarea restului de 

executat, actualizată
Lucrări de expertiză, 
consolidări (valoric)

Data întreruperii 
lucrărilor

Autorizația 
de construcție

Suprafața 
construcției 

(m2)
Observații

neactualizată actualizată



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003 7

Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A.

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

Se aprobă

Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului 

Propunem spre aprobare
Secretar de stat

L I S T A - S I N T E Z Ă

a sălilor de sport propuse a fi finanțate în anul

Vizat

Nr. 
crt. Județul Localitatea Amplasamentul Structurile existente

Direcția generală economică Direcția generală investiții și concesiuni

Director general
al Companiei Naționale de Investiții „C.N.i.“ — S.A.

Director tehnic
al Companiei Naționale de Investiții„C.N.I.“ — S.A.

Director economic
al Companiei Naționale de Investiții„C.N.I.“ — S.A.

ANEXA Nr. 5 
la normele metodologice

Compania Națională de Investiții Beneficiarul ....................................
„C.N.I.“ — ’ S.A.

Nr.................../............................. Nr.........../................................

PROTOCOL
încheiat astăzi ......................................................

1. Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A., cu sediul în ............................................................... reprezentată
prin ........................................................... în calitate de predâtor,

și
2. Beneficiar .......................................................................... reprezentat prin ................................ în calitate de primitor,
în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții ,,C.N.I.“ — S.A., aprobată și modificată prin Legea nr. 117/2002, cu modificările ulterioare, și ale Normelor meto­
dologice pentru derularea Programului „Săli de sport“ prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A., aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 818/2003, am procedat la predarea-primirea imobilului situat în .......................................................  
compus din sală de sport în cadrul (se menționează unitatea de învățământ) .......................................................  și a tere­
nului în suprafață de .................m2, aferent construcției.

Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. transmite în mod gratuit imobilul și terenul aferent construcției 
sălii de sport (se menționează beneficiarul) .........................................................................................................................................

Noul beneficiar nu poate schimba destinația investiției și anume „sală de sport“.
Beneficiarul .............................................................. se angajează să întrețină clădirea „sală de sport“ pe perioada de

funcționare.
Prezentul protocol s-a încheiat ca urmare a procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr...... din ............  

și anulează orice documente încheiate anterior între părți.
O dată cu predarea-primirea efectuată pentru imobilul sus-menționat, s-a predat beneficiarului ................... 

și cartea tehnică a construcției.
Prezentul protocol de predare-primire, în conformitate cu legislația în vigoare, a fost încheiat în 4 exemplare cu 

valoare juridică egală, câte două exemplare pentru fiecare parte.

Am predat Am primit

Compania Națională de Investiții „C.N.I.“ — S.A. Beneficiar,

Director general,

Director economic,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/24.VII.2003

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind retragerea autorizației de funcționare a Cooperativei de Credit „Scânteia“ Urziceni

Având în vedere constatările înscrise în Procesul-verbal înregistrat la sediul Cooperativei de Credit ,,Scânteia“ 
Urziceni sub nr. 104 din 7 aprilie 2003, întocmit de inspectorii Băncii Naționale a României în urma acțiunii de suprave­
ghere prin inspecție desfășurată la Cooperativa de Credit „Scânteia“ Urziceni în perioada 3—7 aprilie 2003, din care 
rezultă nerespectarea dispozițiilor art. 189 alin. 1 lit. a) și f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2000 privind 
organizațiile cooperatiste de credit, modificată și aprobată prin Legea nr. 200/2002, în sensul că au fost încălcate preve­
deri ale ordonanței de urgență menționate mai sus și au fost administrate necorespunzător fondurile încredințate, peri­
clitând astfel credibilitatea și viabilitatea cooperativei,

în temeiul prevederilor art. 89 lit. c) coroborat cu art. 189 alin. 2 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 97/2000 privind organizațiile cooperatiste de credit, aprobată și modificată prin Legea nr. 200/2002,

Banca Națională a României h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se retrage Autorizația de funcționare Seria B 
nr. 0305 din data de 23 septembrie 2002 a Cooperativei 
de Credit „Scânteia“ Urziceni, cu sediul în Urziceni, calea 
București nr. 77, bl. 311, ap. 4, județul Ialomița, cod unic 
de înregistrare 2393909, număr de ordine în registrul 
comerțului J21/929/1992.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va fi transmisă Cooperativei 
de Credit „Scânteia“ Urziceni și CREDITCOOP Casa

Centrală și va intra în vigoare la data publicării ei în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Prezenta hotărâre poate fi contestată la 
Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României, 
în termen de 15 zile de la data comunicării, în conformitate 
cu prevederile art. 202 alin. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 97/2000 privind organizațiile cooperatiste de 
credit, aprobată și modificată prin Legea nr. 200/2002.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

București, 14 iulie 2003.
Nr. 13.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

ORDIN 
privind sancționarea Societății Comerciale „Alliance 2000“ — S.R.L.

Având în vedere încălcarea prevederilor pct. 13, 36 și 43 din Normele privind efectuarea operațiunilor de schimb 
valutar cu numerar și substitute de numerar pentru persoane fizice pe teritoriul României — N.R.V.2, anexă la 
Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/1997 privind efectuarea operațiunilor valutare, cu modificările și com­
pletările ulterioare,

în baza art. 60 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările 
și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Parlamentului României nr. 50/1998,

viceguvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:

Art. 1. — Se sancționează Societatea Comercială 
„Alliance 2000“ — S.R.L. cu sediul în municipiul București, 
str. Delinești nr. 60, bl. M 11, sc. 1, et. 3, ap. 13, sectorul 6, 
înregistrată la Oficiul registrului comerțului sub 
nr. J40/4.281/1999, cu retragerea autorizației.

Art. 2. — Societatea Comercială ,Alliance 2000“ — 
S.R.L. are drept de contestație, în termen de 15 zile de la

data comunicării sancțiunii, la Consiliul de administrație al 

Băncii Naționale a României, în conformitate cu prevederile 
art. 60 alin. (2) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul 
Băncii Naționale a României, cu modificările și completările 
ulterioare.

VICEGUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MIHAI BOGZA

București, 16 iulie 2003.
Nr. 149.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535/24.VII.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

